Usposobienie jego jest zupełnie spokojne, bierze ową sprawę ze stanowiska człowieka rozsądnego, nie mogąc stosować do siebie obrazy, zwłaszcza gdy się jest dosyć znany z waleczności wśród armii, którą niejednokrotnie prowadził do boju. Martwi go jedynie to, że Jego Cesarzowski Mość mógł wysnuć pewne wnioski ze złośliwych przytyk jego wrogów. Pozostają etc.

*Nowosilcow“.*

Warszawa 1/13 lutego 1820 r.

### III.

Projekt cenzury ogólnej. — Zajęczek i Nowosilcow. — Uwagi Pana Senatora nad projektem prawa o cenzurze.

Projekt ogólnej ustawy o cenzurze dla Królestwa Polskiego stał się przedmiotem gorliwych zajęć namiestnika Zajęczka.

Wzorem tego prawa stała się ustawa rosyjska o cenzurze, wydana dnia 9 lipca 1804 r.

„Zechcesz pan wydrukować ów artykuł w gazetach, wydawanych w Warszawie, bez nadania mu wszelako charakteru urzędowego (*sans toutefois lui donner du caractère officiel*)“.

„Osnowa tego artykułu wskaże panu jednocześnie kierunek, jakiego się masz trzymać w rozmowach o fakcie, o jakim tu mowa“.

Racz przyjąć etc.

Opawa 5/17 listopada 1820 r.

*Nesselrode“.*

Bezzwłocznie po nadejściu do Warszawy komunikatu, Nowosilcow w dniu 30 listopada n. st. napisał do generała Kuruty odezwę w języku rosyjskim, z prośbą o złożenie jego kopii W. Księciu i z zawiadomieniem, że po porozumieniu się z Namiestnikiem artykuł nadesłany już się tłómaczy na język polski, że będzie wydrukowany w jutrzejszym numerze *Gazety Warszawskiej*.

Po takiej próbie bezinteresowności Szaniawskiego (wiemy z poprzedniego, że o wynagrodzenie Nowosilcowa prosił), o której nas Barzykowski zapewnił, zakomunikował senator hr. Grabowskiemu tekst odezwy W. Księcia Konstantego z dnia 9/21 marca 1826 r.

Po wyluszczeniu sprawy organizacji cenzury, według projektu Nowosilcowa, pisał W. Książę do tegoż:

„Przejrzawszy uważnie redakcyę projektu pańskiego, w którym, ile się zdaje, przewidziane są wszelkie wypadki i środki tamowania nadużyć prasy, nieomieszkam przesłać ich Jego Cesarsko-Królewskiej Mości wraz z raportem, przy czem przyjemnie mi zapewnić pana o wysokiem mojem dlań poważaniu.

„W takim razie, pierwsze zatrudnienie mogłoby być powierzone Komisji rządowej wyznań religijnych i oświecenia publicznego, drugie zaś Komisji rządowej spraw wewnętrznych i policyi, stósownie do decyzji Najwyższej z dnia 9/21 marca 1820 r.“

3) „Jeżeli zaś przeciwnie, Rada osądzi takowy podział cenzury za szkodliwy i uzna jedność działania przez jedyny Wydział lub jednego urzędnika za niezbędną do wstrzymania prądu przewrotnych wyobrażeń i, jeżeli następnie wypowie się za utrzymaniem rzeczy *in statu quo*, w takim przypadku,

„W pierwszym przypadku, dostatecznym będzie przedstawić Najjaśniejszemu Panu zmiany, któreby postanowiono zaprowadzić w stanie terażniejszym cenzury, w drugim zaś Cesarz i Król Jegomość, nie tając sobie bynajmniej trudności takowej pracy, wyznacza trzy miesiące czasu do poddania pod swe najwyższe zatwierdzenie gruntownie rozważonego projektu do postanowienia“.

„Załącza powyżej pomieniony projekt J. W. Nowosilcowa w Petersburgu dnia 20 kwietnia (2 maja) 1826 r.

Stefan hr. Grabowski“.

W odezwie do ministra Grabowskiego z dnia 7/19 maja 1826 r. wyraża Nowosilcow radość z powodu uznania przez cesarza „*principes, qui m'ont guidé dans mon travail*“ i kończy zapewnieniem: „*Je concourrai de tous mes moyens, à ce qu'il soit délibéré sur cette matière avec toute la maturité possible, une fois que les ordres de Sa Majesté nous seront communiqués, afin que le résultat puisse répondre dignement à son attente*“.

Polakach, ze sfer nawet najniższych, uczucia nienawiści przeciw narodowi, pod którego rządami pozostają, nienawiści, którą tłumić, lecz nie podsycaćby należało. Mam zaszczyt prosić Waszą Cesarzewiczowską Mość o danie mi rozkazu co do środków, jakieby w tej sprawie zarządzić należało.

Warszawa, 28 czerwca (10 lipca) 1826 r.

*Nowosilcow“.*

W. Książę Konstanty bawił podówczas w okolicach Nieświeża, w Klecku, gdzie odbywał przegląd wojska. Otrzymałszy raport Nowosilcowa, bezzwłocznie napisał, widocznie

guiewną ręką, kilkanaście słów, oznaczonych datą 5/17 lipca 1826 r. z Klecką i tak niewyraźnych, że pomimo największych usiłowań, zaledwie niektóre urwane zdania dało się pisaćemu odcyfrować i te w oryginale tu przytaczam:

*„Arretez le fait dans sa racine, en decidant, que pareilles leçons ne se donnent à l'avenir et faites répondre les precepteurs et celui de qui il relève... De plus, comment est-ce qu'il se fait que la Censure a pu permettre un article pareil... Faites Votre rapport a Sa Maj. l'Empereur... que toutes les mesur s sont prises pour la punition des fautifs...*

Kleck, le 5/17 Juillet 1826.

*Constantin“.*

Oto osnowa raportu Nowosilcowa, przesłanego w dniu 3 sierpnia 1826 r. do tronu w powyższej sprawie:

„Najjaśniejszy Panie!

„Uważałem to sobie zawsze za obowiązek składać zgaślemu wiekopomnemu monarsze Aleksandrowi I sprawozdanie ze wszystkich faktów, odnoszących się do szkodliwego kierunku, który usiłowano nadawać bądź duchowi publicznemu, bądź duchowi młodego pokolenia“.

większość głosów, a której prezydujący nie posiada dla ich wykonywania tej powagi, jaką miał Książę Namiestnik (*dont le président n'a pas pour l'exécution la même autorité, qu'avait le Prince Lieutenant*)“.

W odezwie Nowosilcowa do przydującego w Radzie administracyjnej, Sobolewskiego, z dnia 1/13 września 1826 r. czytamy:

„Jego Cesarsko-Królewska Mość raczył objawić mi swoją wolę odnośnie do dwóch dzieł: *Pielgrzym z Dobromila* i *Śpiewy historyczne* p. Niemcewicza, któremi się dotąd posługiwano w szkole agronomicznej w Marymoncie, a których używanie nadal zabronionem zostało przez Jego Cesarzewiczowską Mość W.

po przeczytaniu osnowy komuunikatu, ograniczył się na zawiadomieniu senatora, iż o otrzymanym rozkazie doniósł z urzędu odnośnym ministrom, dla wprowadzenia go w wykonanie.

Zakończył całą tę rozgłosną sprawę raportem senatora Nowosilcowa, złożony cesarzowi w dniu 12/24 września 1826 r., donoszący o spełnieniu woli cesarskiej odnośnie do wykładu elementarnego historii w szkołach Królestwa i o zadowoleniu W. Księcia z pomyślnego tej „donosłej“ sprawy rozwiązania.

## XXII.

O dziele Waltera Scotta: „Życie Napoleona“. — Memoryał Szaniawskiego. — Ustępy o rozbiórce Polski.

Zdarzało się to częstokroć w dziedzinie skarbowości, częściej zaś w dziedzinie kontroli nad publicystyką, wziętą i bez tego w kluby surowych restrykcyjnych rozporządzeń.

W dniu 5/17 października 1827 r. zwrócił się minister cesarski Łanskoj do Nowosilcowa w sprawie zakazu kilku książek treści historycznej, a nawet belletrystycznej, dotyczącej Polski.

t. *Penelope*, wydany w Lipsku, w którym mieściły się ustępy nieprzyzwoite (*nieprystojnyje*) o Katarzynie II. Zażądał przeto senator wyjednania od W. Księcia Konstantego środków w celu zapobieżenia wwozu pomienionego wydawnictwa do Królestwa.

Odezwą datowaną z Belwederu w dniu 6/18 listopada 1827 r. doniósł generał Kuruta o przychyleniu się W. Księcia do opinii Nowosilcowa. Ten ostatni zaś zawiadomił ministra Grabowskiego, iż almanach *Penelope*, mieszczący w sobie błędne i zmyślane (*fausses et controuvées*) wiadomości o zgonie cesarza Pawła i cesarza Aleksandra winien być bezwzględnie zakazanym.

Zdaje się, że go nie zaprenumerowano na rok bieżący“.

W odezwie z dnia 5 września 1829 r., do Mohrenheima wystósowanej, załączył Nowosilcow uwagi Szaniawskiego z nadmienieniem, iż w zupełności je podziela i jest za zakazaniem *Revue Britannique* i *Messenger des Chambres*.

W odezwie z dnia 31 sierpnia (12 września) 1829 r. pisał W. Książę do Nowosilcowa:

„Miałem zaszczyt przedłożyć Najjaśniejszemu Cesarzowi i Królowi środki zarządzone przezemnie w celu zapobieżenia nadania zbytnej rozciągłości uldze przyznanej Towarzystwu Królewsko-Warszawskiemu Przyjaciół Nauk (*qu'il ne soit point donné d'extension illicite à la permission etc.*) w sprowadzaniu z zagranicy książek i dzienników naukowych, przeznaczonych wyłącznie do użytku tegoż Towarzystwa.